
 

sakura

特別養護老人ホーム さくらえん広報誌

法 人 理 念

「働き易い職場を創り、快適なサービスを提供する。」

vol.29 令和元年
秋号

ごあいさつ

日中強い日差しを感じながらも日没の早さに季節の移ろいを感じる今日この頃ですが、みな
さまいかがお過ごしですか。さて、さくらえんでは７月20日（土）納涼祭を行いました。今
回で第７回となりますが、夏休み最初の地域行事として定着し、梅雨が明けず天気を心配する
中でも総勢800名を超える大勢の方が参加してくださいました。盆踊りや模擬店は大変な盛り
上がりを見せ、ご利用者ご家族も夏の雰囲気を存分に味わい地域の方々と楽しむ事ができまし
た。これもご協力いただいたみなさまのご支援あってのことと心より感謝申し上げます。今後も、
さくらえん納涼祭が夏の一コマの良い思い出としてみなさまの心に残るよう、職員一同、知恵
を出し合い、汗をかき努力していく所存です。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いい
たします。� 納涼祭実行委員長　小山恵子

1



室内装飾

７月20日（土）に第７回

さくらえん納涼祭を催しまし

た。毎年、ご利用者に夏らし

さを感じていただけるようボ

ランティアさんと一緒に着付

けを行い、浴衣で参加してい

ただいております。「やっぱ

りお祭りには浴衣よね！」と

うれしそうに話ながら笑顔で

楽しんでいました。また、職員も納涼祭に向けての話し合いを何度も行い、ご利用者・来場者に楽し

んでいただけるような工夫をしています。毎年の夏の楽しみになるような、より良い納涼祭となるよ

う今後も全力を尽くしてまいりますので、来年も楽しみにしていただければと思います。�

� 総務課　係長　佐藤友哉

4階は季節や行事にあわせたものや、ご利

用者と職員が協力して作成したものなど、装飾

に力を入れています。誕生日の日付をお部屋の

ネームプレートの近くに飾っているのですが、

誕生日が見えるところにあると、他のご利用者

からも「誕生日おめでとう！」と声をかけられ

るため、ご利用者同士のコミュニケーションの

ひとつになっています。他にも職員にリクエス

トをして切り絵を飾ってネームプレートの周り

を豪華にしているご利用者もいて、ネームプ

レート１つ１つに個性が感じられます。最近で

はフォトプロップスを使用してご利用者の記念

になるような写真撮影も行っています！！日々

の生活に彩りを出せるよう、様々なカタチで空

間をデコレーションしています。

� 介護４課　柿﨑ほのか

納涼祭

2



敬老の日

9 月16日は“敬老の日”という
ことで松花堂弁当を提供いたしまし
た。敬老の日は国民の祝日の一つで、
祝日法では「多年にわたり社会に尽
くしてきた老人を敬愛し、長寿を祝
う」日を“敬老の日”と定めています。
今年も皆様のお元気そうな笑顔とと
もにお迎えできたことを心からお祝
い申し上げます。
今回の行事食では、さつまいもの
天ぷらや、炊き合わせの栗、デザー
トの梨・巨峰など、秋の食材を多く
使用したことで、より秋を感じて頂
けたと思います。ご利用者より「豪華で美味しい！」との声を多く頂きました。今後も季節や行事に
ちなんだメニューを考え、ご利用者の皆様に満足いただけるよう努めてまいります。

～敬老の日～

メニュー

赤飯・天ぷら盛り合わせ・炊き合わせ・赤魚の西京漬け焼き・果物 (梨・巨峰 )

9� 月 16日（月）に敬老

式典が行われました。来賓の

方々からもご祝辞をいただき

ました。賀寿のご利用者28

名への花束贈呈では「綺麗な

花ね～」と笑顔で喜ばれてお

りました。式典は亜細亜大学

吹奏楽部の演奏プレゼントが

あり、拍手と合いの手で会場

が一体となり大変盛り上がり

ました。

� 介護3課　齋藤明衣

3



発行日
E-mail

発　行　社会福祉法人 徳心会
　　　　特別養護老人ホームさくらえん　広報委員会

発行人　園長　﨑山良太
編集人　広報委員長　佐藤友哉 

　　　　〒180-0021　東京都武蔵野市桜堤2丁目8番31号
　　　　TEL. 0422-51-5550　FAX. 0422-51-5807

　　　　sakuraen@tokushinkai.jp
H    P http://www.tokushinkai.jp

VOL.29

※写真につきましては、ご利用者およびご家族の了解を得て掲載しております。

令和元年 10月20日

ボランティア
募集

高齢者支援やボラン

ティア活動に興味のあ

る方、さくらえんで特

技や趣味を活かしてい

ただける方は、ぜひお

問い合わせください。

デイサービスの
相談員業務

デイサービスは、ご本人やご家族、ケアマネ

ジャーなどの関係機関のみなさまと一緒にご

本人の在宅生活を支えるサービスの一つで

す。そのサービス利用開始前に必要な説明や

契約、手続き、関係機関との連絡や調整など

を行うのが相談員の仕事です。そして、ご

利用者やご家族からの相談内容やケアマネ

ジャーなどからの情報をもとに、ご利用者本

人に必要なサービスを提供し支援していきま

す。その方に合ったサービスをどのように支

援していくのかという視点を持って取り組ん

でいます。� 介護１課　瀬戸口勲

在宅での介護が必要になった方やそのご家族が、

安心して在宅生活を送ることができるよう、サー

ビス計画（ケアプラン）の作成やサービス調整、

サービスの効果の確認（モニタリング）を行なっ

ています。介護に関してお困りのことがござい

ましたら、どうぞお気軽にご相談ください。

☎ 0422-51-5597

居宅介護支援事業所

さくらえん

ようやく厳しい暑さも過ぎ去り、季節は徐々に
実りの秋へと変わりつつあります。いよいよ今
年もあと２ヶ月少々となりましたが、さくらえ
んではまだまだ多くの行事が控えております。
今後も、ご利用者の方々が日々の暮らしを楽し
く穏やかに過ごしていただけるように見守って
いきたいと思います。� 介護１課　逸見健夫

地域サロン

毎週木曜日～日曜日の11：30～ 13：30

でワンコインランチを営業中。１日20食

限定です。お気軽にどうぞ。また、毎週日

曜日は 14：10 ～ 16：00 まで「喫茶や

すらぎ」というカフェ営業も行っておりま

す。こちらもぜひご利用ください。お待ち

しております。

コラム

4


